
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

9ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov de MT/1821) 

REGIÃO MELLO E CÁCERES 

 

Comunicado Nr 01 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO 

 

PROCESSO SELETIVO VISANDO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO PARA OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS EM 2019  

(EAS 2019) 

 

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área abrangida pelos Estados de Mato Grosso, Mato 

Grosso do Sul e do município de Aragarças – GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no Aviso de Convocação para Seleção 

ao Serviço Militar Temporários Nr 01-SSMR/9, de 5 de agosto de 2018, regulador do processo seletivo visando o Estágio de Adaptação e Serviço para 

médicos em 2019 (EAS 2019), RESOLVE: 

 

- DIVULGAR o resultado da distribuição, contendo a relação dos candidatos que participaram do processo seletivo e foram distribuídos entre as 

Forças Armadas, como se segue:   

 

1. MARINHA DO BRASIL (Ladário – MS) 

 

a. MÉDICOS CONVOCADOS: 

 

Nr Universidade Nome Completo Data Nasc Doc Mil Estado Civil Local da Designação 

1 UNOESTE PAULO HENRIQUE MACHADO RAMOS 20/01/1984 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

2 Universidade Brasil JOSÉ EDUARDO SOUSA PRADO 03/06/1992 CDI Solteiro Fernandópolis - SP 

3 UNOESTE MATEUS HENRIQUE DE SOUZA ZAUPA 16/10/1993 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

4 UNOESTE MARCELO AHMAD HUSEIN VIEIRA 02/09/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

5 UFGD MATHEUS BAPTISTA PASSOS 24/09/1994 CDI Solteiro Dourados - MS 

6 UNOESTE RICARDO DE ANDRADE ROSA JÚNIOR 22/04/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

7 UFGD ALAN RICARDO DE CASTILHOS QUIÑONEZ 22/05/1994 CDI Solteiro Dourados - MS 



Nr Universidade Nome Completo Data Nasc Doc Mil Estado Civil Local da Designação 

8 Universidade Brasil PABLO DE SOUZA MOREIRA 28/06/1994 CDI Solteiro Fernandópolis - SP 

9 UFMS VYCTOR HUGO CABRAL QUIXABEIRA FONSECA 30/06/1994 CDI Solteiro Campo Grande - MS 

10 UFMS ADRIANO ASSIS NASCIMENTO 22/07/1994 CDI Solteiro Campo Grande - MS 

11 UFMT LUCAS RAFAEL GALDEANO ANDRIOLO 28/09/1994 CDI Solteiro Cuiabá - MT 

12 UNIDERP MATHEUS DE SOUZA JAFAR 04/10/1994 CAM Solteiro Campo Grande - MS 

13 UNOESTE THIAGO GARCIA CARRASCO OLIVEIRA 11/10/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

14 UFMT DANIEL GONÇALVES QUIROGA 22/10/1994 CAM Solteiro Cuiabá - MT 

15 UNOESTE RAFAEL ZONZINI VICENTE VEIGA 24/10/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

16 UNOESTE RAUL DELFIM PETINARI 26/10/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

17 UFMT WEMERSON JOSÉ CORRÊA DE OLIVEIRA 09/11/1994 CAM Solteiro Cuiabá - MT 

18 UNOESTE FELIPE AUGUSTO SEABRA DOS SANTOS 27/11/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

19 UNOESTE LUIZ FELIPE FARIAS BARBOSA 03/12/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

20 UNIC JONATHAN KIOY DUARTE ARAKI 09/03/1995 CAM Solteiro Cuiabá - MT 

21 UFMT GUSTAVO AGUIAR DE OLIVEIRA 17/04/1995 CAM Solteiro Cuiabá - MT 

22 UFMT ISLAVISON DE SIQUEIRA MONTEIRO 12/05/1995 CAM Solteiro Cuiabá - MT 

23 UNOESTE JOÃO JORGE SAAB FILHO 03/10/1995 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

24 UFMT VITOR HIROSHI NUNES MOTIZUKI 15/11/1995 CAM Solteiro Cuiabá - MT 

25 UNOESTE ALEXANDRE VITORATTO GRUNEWALD  21/12/1995 CAM Solteiro Presidente Prudente - SP 

26 UFGD JOSÉ VICTOR BORTOLOTTO BAMPI 21/10/1996 CAM Solteiro Dourados - MS 

 

2. EXÉRCITO BRASILEIRO 

 

a. MÉDICOS CONVOCADOS: 

 

Nr  Universidade Nome Data Nasc Doc Mil Estado Civil Local da Designação 

1 UFMT AUGUSTO CÉSAR ROMÃO ASSEIS 22/07/1982 CDI Solteiro Cuiabá – MT 

2 UNIDERP MARCO AURÉLIO DIAS 09/10/1982 CDI Solteiro Campo Grande - MS 

3 UNIDERP LUIZ FELIPE ARTEIRO MARCONDES 15/01/1983 CDI Solteiro Campo Grande - MS 

4 UFMT ELTON CRUZ DA SILVA 18/03/1983 CDI Casado Cuiabá – MT 



Nr  Universidade Nome Data Nasc Doc Mil Estado Civil Local da Designação 

5 UNOESTE RAFAEL OSTI DE MELO 13/03/1984 CDI Casado Presidente Prudente - SP 

6 UFMT VINICIUS TADEU DIAS PEREIRA DE FARIA 19/04/1987 CDI Solteiro Cuiabá – MT 

7 Universidade Brasil EVANDRO DANTE DE OLIVEIRA 23/04/1987 CDI Solteiro Fernandópolis - SP 

8 UNOESTE JONATHAS PIRES CANELA DA SILVA 31/03/1988 CDI Casado Presidente Prudente - SP 

9 Universidade Brasil JOÃO PAULO DA SILVA JÚNIOR 14/01/1989 CDI Solteiro Fernandópolis - SP 

10 UFMS NELSON PASSAIA JÚNIOR 15/09/1989 CDI Solteiro Campo Grande - MS 

11 UFGD RAFAEL OLIVEIRA FREITAS 28/05/1990 CDI Solteiro Dourados - MS 

12 UFGD MATHEUS PASA BLANS 01/09/1990 CDI Solteiro Dourados - MS 

13 UFGD RAFAEL GONÇALVES ZIMMER 24/04/1991 CDI Solteiro Dourados - MS 

14 UFMS LUCAS BUENO DE BASTOS 14/08/1991 CDI Solteiro Campo Grande - MS 

15 UFMS MARCO ANTÔNIO DE SOUZA BORGES TAVARES 04/09/1991 CDI Solteiro Campo Grande - MS 

16 UFMS MAURÍCIO JOSÉ SCAPIN 24/10/1991 CDI Solteiro Campo Grande - MS 

17 UNIC ENA REZENDE BISPO DO NASCIMENTO 19/02/1992 CDI Solteiro Cuiabá – MT 

18 UFAM GUILHERME MARCOLIN FERNANDES 06/04/1992 CDI Solteiro Campo Grande - MS 

19 UNIDERP ALBERTO CAMARGO ADOLPHO 28/04/1992 CDI Solteiro Campo Grande - MS 

20 Universidade Brasil FELIPE NARCISO  18/05/1992 CDI Solteiro Fernandópolis - SP 

21 UFGD JOÃO PEDRO ISIDORO GOMES 27/06/1992 CDI Solteiro Dourados - MS 

22 UFMT JONATHAN ALLY DE ARRUDA E SILVA 06/08/1992 CDI Solteiro Cuiabá – MT 

23 UFGD FELIPE GONÇALVES DE SOUZA 26/10/1992 CDI Solteiro Dourados - MS 

24 UFMT JONATHAN TOMAZ ORTIZ 24/11/1992 CDI Solteiro Cuiabá – MT 

25 UFMS LUCIANO DE SIQUEIRA BRACCI JÚNIOR 26/11/1992 CDI Solteiro Campo Grande – MS 

26 Universidade Brasil LUIZ FELIPE GATTAS ALVARES 29/11/1992 CDI Solteiro Fernandópolis - SP 

27 UNOESTE OTÁVIO FREDERICO DE TOLEDO 04/01/1993 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

28 UFGD KAIQUE MIRANDA E SILVA 24/02/1993 CDI Solteiro Dourados - MS 

29 UNOESTE LEANDRO RODRIGUES TOMÉ 03/03/1993 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

30 UNIDERP GABRIEL BOCALINI SOARES DA SILVA 16/03/1993 CDI Solteiro Campo Grande – MS 

31 UNOESTE EYGLIW GRASEL 17/03/1993 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 



Nr  Universidade Nome Data Nasc Doc Mil Estado Civil Local da Designação 

32 UNOESTE RENAN WILLIAM SPERANDIO ISIDRO SILVA 24/03/1993 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

33 UFMT HERMES VINICIUS PEDRINI PEREIRA 10/05/1993 CDI Solteiro Cuiabá – MT 

34 UFMT MURILO CÂNDIDO MARTINS 28/05/1993 CDI Solteiro Cuiabá – MT 

35 Universidade Brasil FELIPE FIGUEIREDO FARIA 02/06/1993 CDI Solteiro Fernandópolis - SP 

36 Universidade Brasil GABRIEL TIKARA BRAGION TANAKA 17/08/1993 CDI Solteiro Fernandópolis - SP 

37 UNIDERP ANTÔNIO THEODORO DE OLIVEIRA NETO 25/08/1993 CDI Solteiro Campo Grande – MS 

38 Universidade Brasil JOÃO PEDRO DE SOUZA ARGERIN 29/09/1993 CDI Solteiro Fernandópolis - SP 

39 UNOESTE CAIO KOITI MURAMATSU 30/09/1993 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

40 UNIDERP WISLLER ALFREDO MONTEIRO MARIANO 24/10/1993 CDI Solteiro Campo Grande – MS 

41 UNOESTE DOUGLAS DA ROCHA MORENO NASCIMENTO 03/12/1993 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

42 UFGD ALEXANDRE KAPTEINAT LIMA 21/12/1993 CDI Solteiro Dourados - MS 

43 UFMT LUCAS LIMA REZENDE 22/12/1993 CDI Solteiro Cuiabá – MT 

44 UFGD OSVALDO SERRATTI GONZALEZ 05/02/1994 CDI Solteiro Dourados - MS 

45 UNOESTE LUCAS ALCÂNTARA VIEGAS 23/02/1994 CDI Solteiro Presidente Prudente - SP 

46 UFGD ALEXANDRE LARANJEIRA JÚNIOR 21/03/1994 CDI Solteiro Dourados - MS 

 

b. MÉDICAS VOLUNTÁRIAS: 

 

Nr Universidade Nome Completo Data Nasc Estado Civil Local da Designação 

1 UNIDERP MARIA ANGÉLICA MARAIA 08/06/1985 Solteira Campo Grande – MS 

2 UFMT CLEIDE LÚCIA MEIRA DE JESUS 19/01/1986 Solteira Cuiabá – MT 

3 UNIC ANA MARIA MARINHO DA COSTA 15/12/1986 Solteira Cuiabá – MT 

4 Universidade Brasil JULIANE BIBIANO FERREIRA 25/06/1987 Solteira Fernandópolis - SP 

5 Universidade Brasil ANA CLAUDIA PERES MORETO 11/12/1989 Solteira Fernandópolis - SP 

6 UFGD ISABELA CRISTINA ROSA BRITO 24/05/1990 Solteira Dourados - MS 

7 UFGD LETÍCIA MAROCLO VIEIRA 02/07/1990 Solteira Dourados - MS 

8 UFRO VANESSA BERNARDO NUNES 13/07/1990 Solteira Campo Grande – MS 

9 UNIDERP LANÚBIA GARCIA DE ARAÚJO VASCONCELOS 09/01/1991 Casada Campo Grande – MS 



Nr Universidade Nome Completo Data Nasc Estado Civil Local da Designação 

10 UFMS RENATA GATÃO REZENDE 08/07/1991 Solteira Campo Grande – MS 

11 UNIC ANAMARIA SALLES ANDRADE 04/09/1991 Solteira Cuiabá – MT 

12 UFGD JÉSSIKA CRISTINA CESCO 21/09/1991 Solteira Dourados - MS 

13 UFGD AMANDA PEREIRA RODRIGUES COSTA 02/01/1992 Solteira Dourados - MS 

14 UNIDERP RAFAELLA FERREIRA MEDEIROS 05/02/1992 Solteira Campo Grande – MS 

15 UFGD FABIANA BRAGA SANCHES 16/02/1992 Solteira Dourados - MS 

16 UFGD BRUNA PIRES NANTES 20/02/1992 Solteira Dourados - MS 

17 UFMT CAROLINE APARECIDA MARTINS BEZERRA 12/04/1992 Solteira Cuiabá – MT 

18 UFGD MAISA ARAKAKI MOREIRA 06/05/1992 Solteira Dourados - MS 

19 UFGD SONIÉLY DA SILVA CABREIRA 22/05/1992 Solteira Dourados - MS 

20 UNIDERP BÁRBARA PISTORI FERREIRA 12/06/1992 Solteira Campo Grande – MS 

21 UFGD PAULA DE ALMEIDA SOUZA SANTOS DA COSTA 14/07/1992 Solteira Dourados - MS 

22 UFMS ANA CAROLINE DOS SANTOS FERREIRA  24/07/1992 Solteira Campo Grande – MS 

23 Universidade Brasil ROKSANNY CARNEIRO CARRIJO CABRAL 27/08/1992 Viúva Fernandópolis - SP 

24 UFJF MARIANA LIMA CERQUEIRA DE SOUZA 28/11/1992 Casada Campo Grande – MS 

26 UFMT AMANDA SANTANA ARAÚJO 17/12/1992 Solteira Cuiabá – MT 

27 UFMT THAÍS GONÇALVES GUIMARÃES 04/06/1993 Solteira Cuiabá – MT 

28 UNIDERP LAICE GOMES CUNHA 10/06/1993 Solteira Campo Grande – MS 

29 Universidade Brasil LETÍCIA MOREIRA MANTELO 09/02/1994 Solteira Fernandópolis - SP 

30 UFMS NATHALIA CEZAR SCHUELLER 19/03/1994 Solteira Campo Grande – MS 

31 UFGD MILLENE ARAÚJO ROMERO 22/07/1994 Solteira Dourados - MS 

32 Universidade Brasil GIOVANNA ANDREANI 11/08/1994 Solteira Fernandópolis - SP 

33 UFMS JÉSSIKCA RAYSSA RUEDES OLIVEIRA 19/08/1994 Solteira Campo Grande – MS 

34 UFMS ANA CAROLINA SALES MAYER 11/11/1994 Solteira Campo Grande – MS 

35 Universidade Brasil ANA PAULA GOBATE MIORIN 20/01/1995 Solteira Fernandópolis - SP 

36 Universidade Brasil MARIANE PAULINO ROCHA  26/03/1995 Solteira Fernandópolis - SP 

 

 



3. FORÇA AÉREA BRASILEIRA - ALA 5 (Campo Grande – MS) 
 

a. MÉDICOS CONVOCADOS 
 

Nr Universidade Nome Completo Data Nasc Doc Mil Estado Civil Local da Designação 

1 UNIDERP VÍCTOR OLIVA ROCCA DOS REIS 17/06/1992 CDI Solteiro Campo Grande – MS 

2 UNIDERP GUSTAVO SELVÁTICO DE TOLEDO 09/08/1992 CDI Solteiro Campo Grande – MS 

3 UFMS CAIO FERNANDO MONTEIRO SANTOS 26/10/1992 CDI Solteiro Campo Grande – MS 

4 UFMS GEISON JOSÉ DO PRADO VENTURA 29/08/1994 CDI Solteiro Campo Grande – MS 

5 UNIDERP ALEXANDRE MAGNO DE SOUZA QUELHO  30/11/1994 CDI Solteiro Campo Grande – MS 

6 UNIDERP RONALDO HIDEYUKI YUMAUCHI 26/01/1995 CAM Solteiro Campo Grande – MS 

7 UNIDERP PEDRO HENRIQUE MANDETTA 30/01/1995 CAM Solteiro Campo Grande – MS 

8 UFMS EDUARDO KOLTUN SANVESSO  03/08/1995 CDI Solteiro Campo Grande – MS 

9 UNIDERP DANIEL FACHIN JÚNIOR 14/08/1995 CAM Solteiro Campo Grande – MS 

10 UNIDERP CRISTIANO HIGA DORVAL PEIXOTO 28/10/1995 CAM Solteiro Campo Grande – MS 

11 UFMS MATEUS PRADEBON TOLENTINO 05/12/1995 CAM Solteiro Campo Grande – MS 

 

b. MÉDICAS VOLUNTÁRIAS: 
 

Nr Universidade Nome Completo Data Nasc Estado Civil Local da Designação 

1 UNIDERP MAYLLA APARECIDA MUNIZ 27/05/1986 Solteira Campo Grande – MS 

2 UNIDERP MARIA CAROLINE POVINELLI RIBEIRO 29/04/1991 Solteira Campo Grande – MS 

3 UNIDERP BRUNNA FEDERICI CASTILHO PROCOPIO MELLO 27/11/1991 Solteira Campo Grande – MS 

4 UNIDERP CAMILA BORGES SIQUEIRA CAMPOS 19/01/1992 Solteira Campo Grande – MS 

5 UFGD HELOÍSA DAVANSO DE SOUZA 04/03/1992 Solteira Campo Grande – MS 

6 UFMS ISIS DIAS ORTIZ 15/05/1993 Solteira Campo Grande – MS 

7 UFMS ISADORA MOTA COELHO BARBOSA 29/10/1993 Solteira Campo Grande – MS 

8 UNIDERP RAFAELA COSTA DE OLIVEIRA 10/12/1993 Solteira Campo Grande – MS 

9 UFMS GABRIELLA CORRÊA ALVES DA SILVA 16/01/1994 Solteira Campo Grande – MS 

10 UNIDERP HELLEN TAVARES FRANCO CALVOSO  06/06/1994 Casada Campo Grande – MS 



Nr Universidade Nome Completo Data Nasc Estado Civil Local da Designação 

11 UNIDERP NATÁLIA CASTRO DE AMORIM GRISOTE 12/04/1995 Casada Campo Grande – MS 

 

4. MÉDICOS CONVOCADOS PARA CADASTRO RESERVA 

 

Nr Universidade Nome Completo Data Nasc 

1 Universidade Brasil ALEXANDRE LUCAS MARTINS RUSSI 28/11/1995 

2 UNOESTE GUSTAVO MALDONADO CORTEZ 14/07/1995 

3 UNOESTE DANIEL PRADO BERALDO 12/06/1995 

4 UFMS DANIEL KENDY WATANABE 24/04/1995 

5 Universidade Brasil OTÁVIO DOMINGUES PRADO FRANCO 23/04/1995 

6 Universidade Brasil LUCAS AURÉLIO PEREIRA DEL GRONI 14/12/1994 

7 UNOESTE VINICIUS MEDINA GUIMARÃES 05/12/1994 

8 UNOESTE RAFAEL CECÍLIO DE LIMA 30/11/1994 

9 UNOESTE PEDRO PAULO DE OLIVEIRA JÚNIOR 05/11/1994 

10 UFMS LUCAS BECKERT MATZ 26/10/1994 

11 UFGD ANDRÉ HENRIQUE SALGUEIRO 24/09/1994 

12 UFMS IGOR CAIO ALFENA ARAKAKI 03/09/1994 

13 Universidade Brasil ANIZ KASSIS NETO  04/08/1994 

14 UNOESTE FELLIPE DANCIGER ALVES DE MAGALHÃES 01/08/1994 

15 UNIC LEONARDO BRUNETTA HAMIDA 29/07/1994 

16 UNOESTE GUSTAVO ARTUR RIEKE ANDRADE 19/06/1994 

17 UNOESTE CLÁUDIO WANDERLEY LUZ SAAB FILHO  20/05/1994 

18 UFMS PEDRO PAULO MARTINS RAIMUNDO 18/05/1994 

19 UNOESTE VICTOR AKIO SANO 10/05/1994 

20 UNOESTE SERGIO LEONARDO FAVARETO 20/04/1994 

 

 

 

 



 

 

Observações: 

 

- aos distribuídos à Marinha do Brasil, dúvidas poderão ser sanadas junto ao Comando do 6º Distrito Naval– (67) 3234-1016/1232 – Capitão-de-

Fragata SHEILA ou Sgt IURI; 

 

- aos distribuídos ao Exército Brasileiro, dúvidas poderão ser sanadas junto à Comissão de Seleção Permanente das Forças Armadas - 

CSPFA/001 – (67) 3368-4138 – Sgt RONEY; 

 

- aos distribuídos à Força Aérea Brasileira, dúvidas poderão ser sanadas junto à ALA 5 – (67) 3368-3299 – Tenente-Coronel SAMPAIO ou Sgt 

CAVALCANTI; 

 

- a reunião para designação em Cuiabá-MT ocorrerá no dia 7 NOV 18, às 09:00h, no 44º Batalhão de Infantaria Motorizado, Av. Lavapés, 

Nr 177 – Bairro Duque de Caxias – Cuiabá – MT, com presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da UFMT e UNIC convocados ao Serviço 

Militar Obrigatório; 

- a reunião para designação em Campo Grande-MS, ocorrerá no dia 13 NOV 18, às 09:00h, na Comissão de Seleção Permanente das Forças 

Armadas CSPFA/001, Rua General Nepomuceno Costa, Nr 168 – Vila Alba - Campo Grande – MS, com presença OBRIGATÓRIA para os médicos 

formandos da UFMS e UNIDERP convocados ao Serviço Militar Obrigatório; 

 

- a reunião para designação em Fernandópolis - SP ocorrerá no dia 27 NOV 18, às 09:00h, no Tiro de Guerra 02/083, Av. Bento Miguel de 

Mendonça, Nr 167, Bairro Jardim Paulista, Fernandópolis – SP, com presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da Universidade Brasil 

convocados ao Serviço Militar Obrigatório; e 

 

- a reunião para designação em Presidente Prudente - SP ocorrerá no dia 28 NOV 18, às 09:00h, no Tiro de Guerra 02/063, Rua José 

Bongiovani, Nr 630, Presidente Prudente – SP, com presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da UNOESTE convocados ao Serviço Militar 

Obrigatório.  

 

 

 

Campo Grande, MS, 5 de novembro de 2018. 

 

 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª RM) 

 

FLÁVIO DOS SANTOS LAJOIA GARCIA – Coronel 

Comandante Interino da 9ª Região Militar 


